
 Servizi alla persona e alla comunità
 Biblioteca Comunale

PROPOSTA DI CONSIGLIO N.   6   DEL   17/03/2025   

OGGETTO: BIBLIOTECA  COMUNALE.  APPROVAZIONE  PIANO  PROGRAMMA  CUBI 
A.S.C. E BUDGET 2025-2027

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE

Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 26/05/2022 il Comune di Pioltello ha assunto la 
decisione  di  istituire  ed  aderire,  come ente  fondatore,  alla  azienda  speciale  consortile  “CUBI 
Culture Biblioteche in Rete”;

In conseguenza di ciò in data 19.7.2022 è stato stipulato l’atto costitutivo (n. repertorio 1962/1281 
del  Notaio Alessandro Maria Ottolina) di CUBI azienda speciale consortile e tale Ente è stato 
successivamente  iscritto  al Registro  Imprese (con  n.  iscrizione  12509200965  del  10.8.2022) 
presso la CCIAA di Milano;

Con deliberazione di Consiglio Comunale n.24 del 28.03.2023 il Comune di Pioltello  ha approvato 
il Piano Programma e il Budget 2023/2025 di CUBI asc, lo schema di Contratto di Servizio per il 
periodo 2023/2028 e ha affidato a CUBI asc l'erogazione dei servizi definiti "di base";

Nella seduta del 14.01.2025 l’Assemblea Consortile di CUBI asc, conformemente all’art. 12 c.2 
dello Statuto, ha approvato (con deliberazione n. 2 ) il Piano Programma e il Budget 2025/2027 di 
CUBI asc (con i relativi allegati);

Sono presenti – nella documentzione trasmessa - tutti gli atti e pareri previsti dallo Statuto di CUBI 
A.S.C. per la sottoposizione all’Assemblea del Piano Programma 2025 e del Budget 2025/2027, 
costituita da:

• parere favorevole preliminare espresso dalla Commissione Tecnica – ai sensi dell’art. 18 
c.2 dello Statuto – nella seduta del 12.12.2024;

•  delibera del CdA nro 15 del 16.12.2024 ad oggetto “Approvazione della proposta di Piano
• Programma 2025 e Budget 2025/2027”;
• verbale della seduta del Comitato per il Controllo Analogo Congiunto del 17.12.2024.

Con comunicazione PEC prot. 66/U del 23.01.2025 (nostro P.G. 4055 del 23.01.2025) CUBI asc 
ha trasmesso ad ogni Comune aderente il verbale della citata Assemblea Consortile nonché la 
documentazione sotto riportata, allegata quale parte integrante e sostanziale,  composta da:
• All. A - Piano Programma 2025/2027
• All. A - Budget, bilancio CE e flussi di cassa 2025/2027
• All. B - Quote comunali per servizi di base 2025/2027: prospetto per Comune
• All. C1 - Quote comunali per i servizi a domanda 202572027
• All. C2 - Stime di vendita dei servizi a domanda 2025/2027
• All. D - Piano delle assunzioni 2025
• All. E - Programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2025/2027



• All..F - Performance delle biblioteche CUBI 2024
• All. G1 - Schema contratto di servizio “Gestione diretta della biblioteca – ed.2025”
• All. G2 - Progetto di gestione del servizio “Gestione diretta biblioteca – ed.2025”

per l’approvazione da parte dei  Consigli Comunali dei Comuni aderenti, ai sensi dell’art. 114 
c.8bis del TUEL.

RICHIAMATO l’art. 14 della Legge Regionale 7 ottobre 2016, n. 2, nel quale si definiscono le 
finalità dei sistemi bibliotecari, avendo verificato che le stesse risultano coerenti con i servizi 
comuni  che CUBI asc si impegna ad erogare a tutti gli aderenti;

PRESO ATTO
della delibera della Assemblea Consortile n. 2 del 14.01.2025 con la quale è stato approvato il 
Piano Programma 2025/2027 di CUBI asc (con i relativi allegati);

RITENUTO OPPORTUNO
approvare, ai sensi dell’art. 114 c.8bis del TUEL., la documentazione allegata alla delibera della 
Assemblea Consortile n. 2 del 14.01.2025 sopra citata, documentazione di seguito elencata che si 
allega alla presente deliberazione, in quanto parte integrante e sostanziale:

• All. A _Piano Programma 2025/2027
• All. A _ CUBI_Budget, bilancio CE e flussi di cassa 2025/2027
• All. B - Quote comunali per servizi di base 2025/2027: prospetto per Comune
• All. C1 - Quote comunali per i servizi a domanda 202572027
• All. C2 - Stime di vendita dei servizi a domanda 2025/2027
• All. D - Piano delle assunzioni 2025
• All. E - Programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2025/2027
• All. F - Performance delle biblioteche CUBI 2024
• All. G1 - Schema contratto di servizio “Gestione diretta della biblioteca”
• All. G2 - Progetto di gestione del servizio “Gestione diretta biblioteca – ed.2025”

DATO ATTO  che
le  somme  necessarie  all’erogazione  del contributo  annuo  per  il  periodo  2025/2027,  inerente 
l’erogazione dei servizi comuni, sono quantificatE in:

- € 56.207,72 per l’anno 2025
- € 60.197,53 per l’anno 2026
- € 60.197,53 per l’anno 2027;

la somma relativa all’annualità 2025 trova adeguata copertura finanziaria sul Bilancio di Previsione 
2025/2027 approvato con delibera di C.C. n. 10 del 13/01/2025;

le somme relative alle annualità 2026 e 2027 ammontano a € 60.197,53 per ciascuna annualità, a 
seguito di approvazione da parte della Assemblea Consortile di CUBI asc  del budget 2024-2026 
(Delibera  di  Assemblea  Consortile  n.  2  del  1/2/2024)  che  prevede,  a  partire  dal  2026,  un 
incremento del 6% del valore complessivo delle quote per servizi di base applicate in precedenza. 
Tale incremento - applicato solo alla Sottoquota A. Abitanti – porta il valore di questa da 0,62 a 
0,73p per abitante;

DATO ATTO INOLTRE CHE
le somme necessarie per le annualità 2026 e 2027 di €  60.197,53 trovano copertura nel bilancio di 
previsione dell’Ente per € 59.896,99 e che alla prima variazione utile di bilancio si provvederà ad 
integrare lo stanziamento per ciascuna annualità di €  300,54;

ACQUISITO agli atti il parere espresso dalla Commissione Consiliare Politiche Educative, Culturali 
e Sport, nella seduta del _______________;

DATO ATTO CHE  in allegato alla presente, sono stati acquisiti i pareri espressi, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267  smi, qui allegati;



DATO ATTO CHE in  allegato  alla  presente  è  stato  acquisito,  altresì,  il  parere  favorevole  del 
Segretario Generale Dott. Giovanni  Andreassi in merito alla conformità legislativa.

Con voti unanimi e favorevoli espressi dagli aventi diritto in modo palese e per alzata di mano

DELIBERA

1) DI APPROVARE, per i motivi di cui in premessa:

    il  Piano  Programma  ed  il  Budget  2025/2027  di  CUBI  asc,  costituto  dalla  seguente 
documentazione, che costituisce parte integrante e sostanziale:
• All. 1.1 - Piano Programma 2025/2027
• All. 1.A - Budget, bilancio CE e flussi di cassa 2025/2027
• All. 1.B - Quote comunali per servizi di base 2025/2027: prospetto per Comune
• All. 1.C1 - Quote comunali per i servizi a domanda 202572027
• All. 1.C2 - Stime di vendita dei servizi a domanda 2025/2027
• All. 1.D - Piano delle assunzioni 2025
• All. 1.E - Programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2025/2027
• All. 1.F - Performance delle biblioteche CUBI 2024
• All. 1.G1 - Schema contratto di servizio “Gestione diretta della biblioteca”
• All. 1.G2 - Progetto di gestione del servizio “Gestione diretta biblioteca – ed.2025”

già approvati dall’Assemblea Consortile di CUBI asc nella seduta del 14.01.2025;

2) DI DARE ATTO  che
le  somme  necessarie  all’erogazione  del contributo  annuo  per  il  periodo  2025/2027,  inerente 
l’erogazione dei servizi comuni, sono quantificate in:

- € 56.207,72 per l’anno 2025
- € 60.197,53 per l’anno 2026
- € 60.197,53 per l’anno 2027;   

3) DI DARE ATTOI che la somma relativa all’annualità 2025 trova adeguata copertura finanziaria 
sul Bilancio di Previsione 2025/2027 approvato con delibera di C.C. n. 10 del 13/01/2025

4) DI DARE ATTO CHE
le somme necessarie per le annualità 2026 e 2027 di €  60.197,53 trovano copertura nel bilancio di 
previsione dell’Ente per € 59.896,99 e che alla prima variazione utile di bilancio si provvederà ad 
integrare lo stanziamento per ciascuna annualità di €  300,54;

Successivamente
IL CONSIGLIO COMUNALE

valutata l’esigenza di dare efficacia immediata al presente atto stante l’urgenza di provvedere

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4
del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Cons. GERLI MARTA


